
Abstrakt  

Cílem této diplomové práce je zjistit, zdali během lisovacího procesu nedochází k rozkladu a 

ke změně krystalové modifikace ibuprofenu. Za tímto účelem je provedeno hodnocení ibuprofenu 

pomocí rovnice lisování, hodnocení testem stresové relaxace, hodnocení ze záznamu síla-dráha a 

hodnocení pomocí metody diferenciální skanovací kalorimetrie.  

Rovnice lisování, vyvinutá na katedře farmaceutické technologie, charakterizuje lisovací 

proces parametry tří fází: fáze předlisování, fáze elastické a plastické deformace. Test stresové 

relaxace byl prováděn při lisovací síle 5, 10 a 15 kN.  

Při hodnocení záznamu síla-dráha byla zkoumána fáze komprese a relaxace tablety z 

energetického hlediska při lisovací síle 5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40 kN.  

Tyto tablety byly také hodnoceny metodou diferenciální skanovací kalorimetrie.  

Z výsledků získaných měřením vyplývají dva základní závěry: během lisovacího procesu 

nedochází k rozkladu nebo ke změně krystalické formy ibuprofenu a zároveň byla zjistěna nízká 

plasticita léčivé látky (při lisovací síle 15kN je plasticita pouze 47 %). 


